2005 10 15 20 25 30 35

長期金利2％ 長期金利3％

長期金利4％ 長期金利5％

（名目GDP比、％）

（年）

基礎的財政収支

財政収支

（注）試算の前提は以下の通り。

　　・2012年度～2014年度の前提は大和総研予測。2016年度以降は、実質GDP成長率2％、名目GDP成長率3％。
　　・税収の租税弾性値は1.1、税収以外の歳入は名目GDP成長率で延長。

　　・利払いは、公債等残高×（長期金利と前年度の実効金利の加重平均）により算出。

　　・社会保障支出は、高齢者一人当たりの社会保障支出が現役世代一人当たり実質GDP成長率の半分の伸びで増加すると仮定。

　　・人口の前提は「日本の将来推計人口（平成24年1月推計）」の出生中位（死亡中位）推計。

　　・利払い、社会保障支出以外の歳出は名目GDP成長率で延長。

（出所）内閣府、国立社会保障・人口問題研究所統計より大和総研作成

15 / 16

金利上昇による金融システムへの影響は限定的

さらに、金利の上昇は、わが国の金融システムに悪影響を与えることが懸念される。

2013 年 4 月に日銀が公表した「金融システムレポート」では、すべての年限の金利が一定幅

上昇する「平行シフト」と長期金利のみが上昇する「スティープ化」という 2 つのケースを想

定した場合、平行シフトの方が債券時価の変動が大きいと試算されている。これは、金融機関

が残存期間の短い国債を多く保有しているため、短期金利の上昇幅が大きい平行シフトの方が、

評価損が大きく生じるためである。

他方、金融機関の資本利益に注目すると、双方のシナリオにおいて、資本利益は改善すると

みられる。市場金利の変動に対して運用利回りの方が調達利回りよりも大きく反応するため、

金融機関は金利の上昇により資本利益を得ることができるからである。なお、資本利益の変動

については、債券時価の変動とは異なり、スティープ化した場合と平行シフトした場合とで、

大きな違いは見られない。

以上の考察から、日銀は、スティープ化シナリオが実現した場合、金融機関への影響は軽微

であると結論付けている。平行シフトの場合についても、1％pt 程度の金利上昇幅であれば、債

券価格の下落による損失を資本利益の増加でカバーできると考えられる。これに対して、2％pt

以上の平行シフトが発生する場合には、資本利益の増加よりも債券価格の下落による損失の方

が大きくなってしまう。しかしながら、Tier1 比率で見ると 3％pt 程度の平行シフトであれば、

全体として規制水準を上回ることから、金融システムへの影響は総じて限定的と考えられる。

図表 10：金利上昇に伴う金融機関への影響

金利上昇幅 1％pt 2％pt 3％pt 1％pt 2％pt 3％pt

スティープ化 ▲ 1.7 ▲ 2.1 ▲ 3.6 3.9 4.0 4.2

平行シフト ▲ 3.2 ▲ 6.2 ▲ 8.0 3.9 4.1 4.5

スティープ化 ▲ 1.9 ▲ 2.8 ▲ 4.2 3.5 3.6 3.7

平行シフト ▲ 3.4 ▲ 6.3 ▲ 8.6 3.4 3.4 3.6

(注)単位は兆円。
(出所)日本銀行より大和総研作成

債券時価の変動 資金利益の変動

国際統一基準行

国内基準行

まとめ：フローの経済は当面好調を維持するが、財政赤字問題への取り組みが必要

最後に、ここまでの議論を総括しておきたい。当社の短期マクロモデルを用いて「アベノミ

クス」の経済効果を定量的に検証すると、円安・株高の好影響は、長期金利が大幅に上昇しな

い限り、相殺されないとみられるため、フローの経済は当面好調を維持する見通しである。他

方で、中長期的な財政赤字問題に対しては、日本政府が従来以上に腰を据えて取り組むことが

必要になるだろう。

16 / 16

図表 11：日本経済・金利見通し

（予）  → （予）  →
2012.10-12 2013.1-3 4-6 7-9 10-12 2014.1-3 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度

実質GDP
 （前期比年率％） 1.0 3.5 3.0 4.9 4.4 5.9
  [前年比％] 0.5 0.2 1.0 3.1 3.9 4.4 0.2 1.2 3.1 0.7

経常収支 4.3 2.9 4.4 5.2 5.8 6.6 7.6 4.3 5.5 12.2
 (季調済年率、兆円)

失業率（％） 4.2 4.2 4.2 4.1 4.0 4.0 4.5 4.3 4.1 3.9

消費者物価指数 -0.1 -0.3 -0.1 0.3 0.5 0.6 -0.0 -0.2 0.3 2.9
（生鮮食品除く総合、2010＝100）

  [前年比％]

2012.10-12 2013.1-3 4-6 7-9 10-12 2014.1-3 2011年度 2012年度 2013年度 2014年度
無担保コール翌日物 0.100 0.100 0.100 0.100 0.100 0.100 0.100 0.100 0.100 0.100
  (期末、％)

国債利回り（10年債最長期物） 0.76 0.66 0.90 0.90 1.00 1.00 1.05 0.76 0.95 1.05
 （期中平均、％）
（注）予測値は原則として大和総研・第177回日本経済予測による。
（出所）各種統計より大和総研作成